
GU/S S121
26/06/2015
220920-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/5

26/06/2015 S121
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:220920-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Pinerolo: Servizi di sgombero neve
2015/S 121-220920

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Comune di Pinerolo
Piazza Vittorio Veneto 1
Punti di contatto: Ufficio Contratti
All'attenzione di: Maria Chiara Marcellin
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121-361312/361207
Posta elettronica: appalti@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361353
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.comune.pinerolo.to.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso:
Comune di Pinerolo — Ufficio contratti
Piazza Vittorio Veneto 1
Punti di contatto: Ufficio contratti
All'attenzione di: Maria Chiara Marcellin
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121361312
Posta elettronica: appalti@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361353
Indirizzo internet: www.comune.pinerolo.to.it
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso:
Comune di Pinerolo — Settore lavori pubblici
Piazza Vittorio Veneto 1
Punti di contatto: servizio infrastrutture
All'attenzione di: Marco Quaranta
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121361250
Posta elettronica: quarantama@comune.pinerolo.to.it
Fax:  +39 0121361284

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:220920-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:appalti@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it
mailto:appalti@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it
mailto:quarantama@comune.pinerolo.to.it


GU/S S121
26/06/2015
220920-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/5

26/06/2015 S121
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/5

Indirizzo internet: www.comune.pinerolo.to.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Comune di Pinerolo — Settore segreteria generale
Piazza Vittorio Veneto 1
Punti di contatto: Ufficio protocollo
10064 Pinerolo
ITALIA
Telefono:  +39 0121361314
Fax:  +39 0121361283
Indirizzo internet: www.comune.pinerolo.to.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizio di sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità pubblica nelle stagioni invernali
2015/2016-2016/2017 e 2017/2018. Codice CIG 62779632F5.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 16: Servizi di smaltimento dei rifiuti solidi e delle acque reflue, servizi igienico-sanitari e
simili
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Territorio
comunale.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Le prestazioni richieste concernono il reperire e retribuire la mano d'opera occorrente, fornire i mezzi necessari
per l'espletamento del servizio di sgombero neve a garanzia della corretta e sicura viabilità e lo spandimento di
cloruri e/o sabbia sul sedime stradale e marciapiedi. Per maggiori specificazioni si rimanda agli artt. 1 e 2 del
capitolato speciale d'appalto.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
90620000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

www.comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it


GU/S S121
26/06/2015
220920-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/5

26/06/2015 S121
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/5

Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Importo contrattuale appalto: 390 000 EUR, IVA esclusa, di cui 279 192,41 EUR a base di gara, 2 591,10 EUR
per oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenza e 108 216,49 EUR per costo della manodopera, questi
ultimi 2 importi non soggetti a ribasso.
Valore stimato, IVA esclusa: 390 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 1.11.2015. conclusione 31.3.2018

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria: 7 800 EUR: vedi art. 10 del capitolato speciale d'appalto.
Cauzione definitiva: vedi art. 11 del capitolato speciale d'appalto.
Altra copertura assicurativa: vedi art. 18 del capitolato speciale d'appalto.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Finanziamento: fondi propri di bilancio.
Pagamenti: vedi art. 20 del capitolato speciale d'appalto.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Art. 37 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Possono partecipare al presente
appalto i soggetti, singoli o associati, in possesso dei requisiti di cui al presente punto III.2.1) ed ai punti III.2.2 e
III.2.3).
I concorrenti devono:
— essere iscritti alla C.C.I.A.A. (ovvero, in caso di impresa avente sede all'estero, in uno dei registri
professionali o commerciali dello Stato di residenza di cui all'art. 39 del D.Lgs. n. 163/2006),
— attestare l'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006,
— essere in regola con l'osservanza delle norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro
contenute nel D.Lgs. n. 81/2008.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Una dichiarazione di 2 istituti
bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 1.9.1993 n. 385, rilasciata in data successiva a quella di



GU/S S121
26/06/2015
220920-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/5

26/06/2015 S121
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/5

pubblicazione del presente bando di gara, che attesti che l'impresa ha sempre adempiuto ai suoi impegni con
regolarità e che è in possesso della capacità economico finanziaria per svolgere il servizio. Si applica l'art. 41,
comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006. Tale referenza dovrà fare espresso riferimento alla presente procedura. Nel
caso di raggruppamenti d'imprese sarà sufficiente produrre idonea dichiarazione di un solo istituto bancario o
intermediario autorizzato per ogni singola impresa raggruppata. Nel caso di consorzio ordinario sarà sufficiente
produrre idonea dichiarazione di un istituto bancario o intermediario autorizzato per ogni singola impresa
consorziata che partecipa alla gara. L'amministrazione si riserva, in sede di verifica della documentazione
presentata a comprova del requisito di cui trattasi, di chiedere agli istituti bancari o intermediari autorizzati che
hanno rilasciato le relative dichiarazioni conferma di quanto nelle stesse attestato.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
— attestazione di aver svolto servizi analoghi presso civiche amministrazioni o altri enti pubblici o privati
durante il triennio 2012, 2013 e 2014 per un importo, al netto dell'IVA, non inferiore a 390 000 EUR
(trecentonovantamila), con indicazione dettagliata, per ognuno, del destinatario pubblico o privato, della data di
svolgimento del servizio e dell'importo. I servizi effettuati a favore di Enti Pubblici saranno provati da certificati
rilasciati e vistati dalle Amministrazioni medesime; per i servizi prestati a privati, l'effettuazione della prestazione
sarà dichiarata da quest'ultimi o, in mancanza, dallo stesso concorrente,
— dichiarazione circa il possesso o l'impegno ad avere in detenzione, al momento dell'aggiudicazione, dei
mezzi d'opera necessari all'espletamento dell'appalto.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo



GU/S S121
26/06/2015
220920-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/5

26/06/2015 S121
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/5

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 28.8.2015
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
3.9.2015 - 11:30

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 7.9.2015 - 10:00
Luogo:
Sala Giunta presso il palazzo comunale.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: È ammesso a presenziare un
rappresentante per ciascuna impresa partecipante.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: sì
Indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi: 1.6.2018.

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
L'appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida. L'aggiudicazione è provvisoria in attesa
dell'espletamento degli adempimenti di legge; la verifica delle offerte anormalmente basse sarà effettuata
ai sensi dell'art. 86 e seguenti del D.Lgs. n. 163/2006; gli importi dichiarati da soggetti stabiliti in altro Stato
membro dell'Unione Europea, qualora espressi in valuta diversa dall'EUR, dovranno essere convertiti in EUR;
i subappalti sono disciplinati dall'art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006; i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.
10 del D.Lgs. n. 196/2003, esclusivamente nell'ambito della presente gara; responsabile del procedimento è
l'ing. Marco Quaranta, funzionario tecnico del settore lavori pubblici, il cui recapito telefonico è +39 0121361250,
e-mail: quarantama@comune.pinerolo.to.it ; bando, documentazione di gara ed elaborati progettuali sono
consultabili sul sito internet comunale: www.comune.pinerolo.to.it

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte
Corso Stati Uniti 45
10129 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0115576411

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23.6.2015

mailto:quarantama@comune.pinerolo.to.it
www.comune.pinerolo.to.it

